
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 
   OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – SEGUNDA-FEIRA, 10 DE FEVEREIRO DE 2025 – Nº 2539 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETOS 
DECRETO Nº 5598, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2025. 

TORNA SEM EFEITO A NOMEAÇÃO DE CANDIDATOS 

CLASSIFICADOS NO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Torna sem efeito a nomeação dos candidatos abaixo 

relacionados, constante do Decreto nº 5579, de 27 de janeiro de 2025, 

publicado no Órgão Oficial nº 2529, de 27 de janeiro de 2025, 

classificados no Concurso Público nº 001/2023, em razão de não terem 

comparecido no prazo legal para a apresentação da documentação 

obrigatória, conforme Edital de Chamamento nº 047/2025, de 27 de 

janeiro de 2025, publicado no Órgão Oficial nº 2529, de 27 de janeiro 

de 2025, estando os candidatos consequentemente eliminados do 

Concurso Público nº 001/2023. 

CARGO: OFICIAL ADMINISTRATIVO 

NOME 
INSCRI

ÇÃO 

CLASSIFI

CAÇÃO 

DECRET

O DE 

NOMEAÇ

ÃO Nº 

MODALID

ADE 

MARCIANO 

JOSÉ 

MAÇÃO 

0053647 18º 5579/2025 

Ampla 

Concorrê

ncia 

EDINALVA 

DOS 

SANTOS 

SILVA 

0053399 26º 5579/2025 

Ampla 

Concorrê

ncia 

PEDRO 

DIAS 

TARDIN 

0050249 27º 5579/2025 

Ampla 

Concorrê

ncia 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 10 de fevereiro de 2025. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 5599, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2025. 

TORNA SEM EFEITO A NOMEAÇÃO DE CANDIDATOS 

CLASSIFICADOS NO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Torna sem efeito a nomeação dos candidatos abaixo 

relacionados, constante no Decreto nº 5561, de 21 de janeiro de 2025, 

publicado no Órgão Oficial nº 2525, de 21 de janeiro de 2025 e do Edital 

de Chamamento nº 045/2025, de 21 de janeiro de 2025, publicado no 

Órgão Oficial nº 2525, de 21 de janeiro de 2025, classificado no 

Concurso Público nº 001/2023, em razão de terem apresentado Termo 

de Desistência Definitiva, estando os candidatos consequentemente 

eliminados do Concurso Público nº 001/2023. 

CARGO: MOTORISTA I 

NOME 
INSCRI

ÇÃO 

CLASSIFI

CAÇÃO 

DECRETO 

DE 

NOMEAÇÃ

O Nº 

MODALID

ADE 

VINICIUS 

SOUZA 

VASCON

CELOS 

0053083 14º 5561/2025 

Ampla 

Concorrê

ncia 

 

CARGO: PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO DOCÊNCIA 

EDUCAÇÃO INFANTIL 

NOME 
INSCRI

ÇÃO 

CLASSIFI

CAÇÃO 

DECRETO 

DE 

NOMEAÇÃ

O Nº 

MODALID

ADE 

ANGELA 

RAPHAEL

A PECINI 

BAENSE 

0051768 
4º (COTA 

– negro) 
5561/2025 

Autodecla

rado 

étnico 

(negro) 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 10 de fevereiro de 2025. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 



Vargem Alta, segunda-feira, 10 de fevereiro de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2539 Página 2 de 06 

DECRETO Nº 5600, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2025. 

TORNA SEM EFEITO A NOMEAÇÃO DE CANDIDATOS 

CLASSIFICADOS NO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Torna sem efeito a nomeação dos candidatos abaixo 

relacionados, constante do Decreto nº 5574, de 24 de janeiro de 2025, 

publicado no Órgão Oficial nº 2528, de 24 de janeiro de 2025, 

classificados no Concurso Público nº 001/2023, em razão de não terem 

comparecido no prazo legal para a apresentação da documentação 

obrigatória, conforme Edital de Chamamento nº 046/2025, de 24 de 

janeiro de 2025, publicado no Órgão Oficial nº 2528, de 24 de janeiro 

de 2025, estando os candidatos consequentemente eliminados do 

Concurso Público nº 001/2023. 

CARGO: TÉCNICO AGRÍCOLA 

NOME 
INSCRI

ÇÃO 

CLASSIFIC

AÇÃO 

DECRET

O DE 

NOMEAÇ

ÃO Nº 

MODALID

ADE 

GERALD

O 

ANTÔNIO 

MACHAD

O RIGO 

0052377 1º 5574/2025 

Ampla 

Concorrê

ncia 

 

CARGO: ASSISTENTE SOCIAL 

NOME 
INSCRI

ÇÃO 

CLASSIFIC

AÇÃO 

DECRET

O DE 

NOMEAÇ

ÃO Nº 

MODALID

ADE 

MATTHE

US 

PEREIRA 

SUAVE 

0050592 9º 5574/2025 

Ampla 

Concorrê

ncia 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 10 de fevereiro de 2025. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 

DECRETO Nº 5601, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2025. 

REVOGA O DECRETO Nº 5545, DE 06 DE JANEIRO DE 2025. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica revogado o Decreto nº 5545, de 06 de janeiro de 2025, que 

designou, interinamente, a Sra. ELLEN PETERLE GOUVEIA ALTOÉ 

AGRIZZI para responder pelo Cargo Comissionado Secretária de 

Gabinete - CC do município de Vargem Alta/ES.  

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 10 de fevereiro de 2025. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 5602, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2025. 

EXONERA, A PEDIDO, A SRª. ELLEN PETERLE GOUVEIA ALTOÉ 

AGRIZZI DO CARGO COMISSIONADO SUBSECRETÁRIA 

MUNICIPAL DE GABINETE - CC-I. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerada, a pedido, a Srª. ELLEN PETERLE GOUVEIA 

ALTOÉ AGRIZZI do exercício do Cargo Comissionado Subsecretária 

Municipal de Gabinete - CC - I, do município de Vargem Alta/ES. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 10 de fevereiro de 2025. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 

DECRETO Nº 5603, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2025. 

EXONERA, A PEDIDO, A SRA. MARIA EDUARDA MACHADO 

PEREIRA DO CARGO COMISSIONADO GERÊNCIA DE MATERIAL 

E PATRIMÔNIO - CC-III. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerada, a pedido, a Sra. MARIA EDUARDA MACHADO 

PEREIRA do exercício do Cargo Comissionado Gerência de Material e 

Patrimônio - CC-III, da Secretaria de Administração. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 10 de fevereiro de 2025. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 023/2025 

CONCEDE LICENÇA MATERNIDADE À SERVIDORA LAÍS OINHOS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica concedida licença maternidade à servidora Laís Oinhos, 

Cargo: Auxiliar de Saúde Bucal, matrícula nº 010485,  tipo de vínculo: 

Contratado, na forma da Lei Complementar nº 010/2003 e Lei nº 

580/2006, pelo período de 04/02/2025 a 02/08/2025 (180 dias).   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 04/02/2025. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 Vargem Alta-ES, 10 de fevereiro de 2025. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 



Vargem Alta, segunda-feira, 10 de fevereiro de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2539 Página 3 de 06 

PORTARIA Nº 024/2025           

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE A 

SERVIDORA FLORÊNCIA STOV.      

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 

116, da Lei Complementar nº 010, de 02 de julho de 2003; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica concedida licença para tratamento de saúde a Servidora 

Florência Stov – Cargo: Profissional do Magistério, matrícula nº 

003236, tipo de vínculo: efetivo, na forma da Lei Complementar nº 

010/2003, pelo período de 29/01/2025 a 28/04/2025. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 29/01/2025. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 Vargem Alta-ES, 10 de fevereiro de 2025. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 025/2025           

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE A 

SERVIDORA GABRIELA DE OLIVEIRA NÉSPOLI DAN.      

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 

116, da Lei Complementar nº 010, de 02 de julho de 2003; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica concedida licença para tratamento de saúde a Servidora 

Gabriela de Oliveira Néspoli Dan  – Cargo: Oficial Administrativo, 

matrícula nº 001048, tipo de vínculo: efetivo, na forma da Lei 

Complementar nº 010/2003, pelo período de 06/02/2025 a 06/04/2025. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 06/02/2025. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 Vargem Alta-ES, 10 de fevereiro de 2025. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 026/2025           

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE A 

SERVIDORA MARIA LÚCIA GOBBI.       

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 

116, da Lei Complementar nº 010, de 02 de julho de 2003; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica concedida licença para tratamento de saúde a Servidora 

Maria Lúcia Gobbi – Cargo: Profissional do Magistério, matrícula nº 

004582, tipo de vínculo: efetivo, na forma da Lei Complementar nº 

010/2003, pelo período de 31/01/2025 a 07/03/2025. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 31/01/2025. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 Vargem Alta-ES, 10 de fevereiro de 2025. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 027/2025           

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE A 

SERVIDORA VANDERLÉIA DA SILVA RIGO.      

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 

116, da Lei Complementar nº 010, de 02 de julho de 2003; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica concedida licença para tratamento de saúde a Servidora 

Vanderléia da Silva Rigo – Cargo: Servente, matrícula nº 004727, tipo 

de vínculo: efetivo, na forma da Lei Complementar nº 010/2003, pelo 

período de 23/01/2025 a 18/02/2025. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 23/01/2025. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 Vargem Alta-ES, 10 de fevereiro de 2025. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 028/2025           

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE AO 

SERVIDOR LUIZ ROMEU BATISTA DA SILVA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 

116, da Lei Complementar nº 010, de 02 de julho de 2003; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica concedida licença para tratamento de saúde ao Servidor 

Luiz Romeu Batista da Silva – Cargo: Motorista II, matrícula nº 

001023, tipo de vínculo: efetivo, na forma da Lei Complementar nº 

010/2003, pelo período de 22/01/2025 a 21/04/2025. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 22/01/2025. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 Vargem Alta-ES, 10 de fevereiro de 2025. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 

LICITAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO 

DE PREÇO Nº 003/2025 

Órgão: Prefeitura Municipal de Vargem Alta/ES. 

Abertura: 26/02/2025 às 09:00hs. 



Vargem Alta, segunda-feira, 10 de fevereiro de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2539 Página 4 de 06 

Objeto: Registro de preço para futura e eventual contratação de 

empresa especializada em prestação de serviços de segurança 

desarmada para apoio, suporte e vigilância durante a realização de 

eventos e atividades culturais da Secretaria Municipal De Cultura, 

Turismo E Esportes da Prefeitura Municipal de Vargem Alta/ES. 

Abertura das propostas e Recebimento dos lances: a partir das 09:00 

horas do dia 26 de fevereiro de 2025. Edital disponível nos sites 

www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.vargemalta.es.gov.br, 

em 10/02/2025. ID: 2025.071E0700001.02.0003 

Eriele de Lima Nascimento 

Pregoeira 

_______________________________________________________________ 

EDITAIS 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 002/2023 – PMVA 

EDITAL Nº 064/2025 

C O N V O C A Ç Ã O 

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 

candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em Processo 

Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de pessoal para suprir 

necessidades temporárias de excepcional interesse público, na forma 

do Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 002/2023, de 

26/09/2023, com  classificação final por meio do EDITAL Nº 003/2023, 

de 31/10/2023, para comparecer(em) à Prefeitura Municipal de Vargem 

Alta – Gerência de Recursos Humanos, situada à Rua Vereador Pedro 

Israel David, S/N°, Parque de Exposições “Lair Alvarenga”, Centro, 

Vargem Alta – ES, no período de até dois (02) dias úteis após a data 

de convocação, no horário de 12:00 as 17:00h,  para manifestar 

interesse na contratação temporária, munidos da documentação 

constante no  item 6.1, do Edital de abertura do Processo Seletivo.  

Os candidatos convocados serão submetidos à Avaliação Médica do 

Serviço de Medicina do Trabalho contratado pelo Município de Vargem 

Alta na forma do item 6.1 – u, do Edital de Abertura do Processo 

Seletivo, que decidirá se o candidato está apto ou não para assumir o 

respectivo cargo, cujo atendimento deverá ser agendado pela Gerência 

de Recursos Humanos, junto ao Serviço de Medicina do Trabalho.  

O não comparecimento à presente convocação, bem assim a não 

apresentação da documentação do item 6.1, e o não comparecimento 

à avaliação médica será considerado desistência, sem direito de 

recursos administrativos. 

Para informações e esclarecimentos, entrar em contato: 

- Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos 

Humanos: 

 Telefones:  28 99956 3044 – 28 99974 6303 – 12:00 às 17:00 horas. 

QUADRO GERAL 

 

CARGO: SERVENTE 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

82 513 NORISETE DO CARMO 

MOZER ZUCOLOTO 

83 535 SANDRA ALVES GOMES 

 

Vargem Alta, 10 de fevereiro de 2025. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS/2024 

EDITAL/EST N.º 33/2024 

C O N V O C A Ç Ã O 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, Estado do Espírito 

Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) candidato(s) 

abaixo, classificado(s) no PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS, 

referente ao EDITAL/EST Nº 01/2024, de 01/03/2024, com classificação 

final - homologada através do Edital/EST nº 02/2024, de 28/03/2024, 

promovido em parceria com o Centro de Integração Empresa Escola – 

CIEE-ES, para comparecer(em) à gerência de Recursos Humanos da 

Prefeitura Municipal de Vargem Alta, situada à Rua Ver. Pedro Israel 

David - Vargem Alta, ES, 29295-000, Centro, Vargem Alta – ES, no 

prazo de 05 (cinco) dias, a partir da data de publicação deste, no 

horário de 12:00 às 17:00 horas, munido(s) de documento de 

identificação, para manifestar interesse no estágio. 

ENSINO MÉDIO  

15º YASMIN DEMARTINI SILVA CALVI BATISTA 

16º GABRIEL SILVA ONHAS 

17º LAVÍNIA DALVI CASTELIONI 

18º BRUNO BESSA ALTOÉ 

 

Vargem Alta, ES, 10 de fevereiro de 2025  

 ELIESER RABELLO 

 Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 

SAAE 
AVISO DE INTENÇÃO DE CONTRATAÇÃO POR DISPENSA DE 

LICITAÇÃO 

DATA LIMITE PARA APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS: 
13/02/2025 às 16h. 

OBJETO: Aquisição de materiais e peças para manutenção preventiva 
e corretiva em painéis elétricos, misturadores de produtos químicos, 
bombas de água e outros equipamentos, conforme a necessidade da 
Autarquia, visando atender ao Serviço Autônomo de Água e Esgoto 
(SAAE) no ano de 2025 

O termo de referência poderá ser retirado no site 
www.saaevargemalta.com.br. 

Envio de propostas e demais informações pelo e-mail: 
licitacao@saaevargemalta.com.br, telefone: (28) 99930-1695 ou 
presencialmente. 

Vargem Alta/ES, 10 de fevereiro de 2025. 

Maria José Magalhães De Souza 

Agente de Contratação 

_______________________________________________________________ 

AVISO DE INTENÇÃO DE CONTRATAÇÃO POR DISPENSA DE 
LICITAÇÃO 

DATA LIMITE PARA APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS: 
13/02/2025 às 16h. 

OBJETO: Aquisição de tubos de esgoto DN 100 e DN 150, para atender 
ao SAAE de Vargem Alta-ES. 

O termo de referência poderá ser retirado no site 
www.saaevargemalta.com.br. 

Envio de propostas e demais informações pelo e-mail: 
licitacao@saaevargemalta.com.br, telefone: (28) 99930-1695 ou 
presencialmente. 

Vargem Alta/ES, 10 de fevereiro de 2025. 

Maria José Magalhães De Souza 

Agente de Contratação 

http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.vargemalta.es.gov.br/
http://www.saaevargemalta.com.br/
mailto:licitacao@saaevargemalta.com.br
http://www.saaevargemalta.com.br/
mailto:licitacao@saaevargemalta.com.br


Vargem Alta, segunda-feira, 10 de fevereiro de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2539 Página 5 de 06 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 03/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 08/2025 

LEI N.º 14.133 DE 01 DE ABRIL DE 2021 

Pelo presente instrumento, com base na Lei n.º 14.133/2021, 

ADJUDICO E HOMOLOGO a Contratação direta por meio de Dispensa 

de Licitação n.º 03/2025, para Contratação de empresa especializada 

para o fornecimento de gêneros alimentícios – Padaria, para atender às 

necessidades da Câmara Municipal de Vargem Alta – ES, em favor da 

empresa MARIA DA PENHA COLLI MANHAES, inscrita no CNPJ: 

38.027.542/0001-20, situada na : Rua João Cunha, Nº 50 – Centro, 

Vargem Alta -ES, CEP 29295-000, com valor total de R$ 3.381,70 (três 

mil e trezentos e oitenta e um reais e setenta centavos).  

A Ratificação do objeto e a Homologação da presente Dispensa de 

Licitação é feita nos termos do artigo 71, inciso IV da Lei n.º 

14.133/2021, tendo em vista a manifestação do parecer jurídico que, 

em análise aos documentos apostos nos autos do processo n.º 

08/2025, constatou o atendimento de todas as condições previstas na 

lei. 

Por fim, autorizo a publicação deste Termo de Ratificação e 

Homologação no Diário Oficial, para fins de publicidade e transparência, 

nos termos do artigo 54 da Lei n.º 14.133/2021. 

Vargem Alta-ES, 10 de fevereiro de 2025. 

CÉLIO HUGO SARTORI 

Vereador Presidente 

Câmara Municipal de Vargem Alta 

_______________________________________________________________ 

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N. º 02/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 06/2025 

LEI N.º 14.133 DE 01 DE ABRIL DE 2021 

Pelo presente instrumento, com base na Lei n.º 14.133/2021, 

ADJUDICO E HOMOLOGO a Contratação direta por meio da Dispensa 

de Licitação n.º 02/2025, para Contratação de empresa especializada 

para prestação de serviços de publicação de avisos de licitações e 

matérias correlatas de interesse da Câmara Municipal de Vargem Alta-

ES, em jornal diário de grande circulação, em favor da empresa 

TELEVISAO CAPIXABA LTDA, inscrita no CNPJ: 31.296.882/0001-

08, situada na Av. do Canal – N.º 245 – Loja 02 Praia da Costa, Vila 

Velha – ES, CEP 29295-000, com valor total de R$ 800,00 (oitocentos 

reais).  

A Ratificação do objeto e a Homologação da presente Dispensa de 

Licitação é feita nos termos do artigo 71, inciso IV da Lei n.º 

14.133/2021, tendo em vista a manifestação do parecer jurídico que, 

em análise aos documentos apostos nos autos do processo n.º 

06/2025, constatou o atendimento de todas as condições previstas na 

lei. 

Por fim, autorizo a publicação deste Termo de Ratificação e 

Homologação no Diário Oficial, para fins de publicidade e transparência, 

nos termos do artigo 54 da Lei n.º 14.133/2021. 

Vargem Alta-ES, 10 de fevereiro de 2025. 

CÉLIO HUGO SARTORI 

Vereador Presidente 

Câmara Municipal de Vargem Alta 

 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE CONTRATO 

ADMINISTRATIVO N.º 04/2025 CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM 

ALTA-ES 

N.º DO PROCESSO: 08/2025 

N.º DO CONTRATO: 04/2025 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA-ES 

CONTRATADA: MARIA DA PENHA COLLI MANHAES 07098557706 

(PADARIA MANHÃES) 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para o fornecimento 

de gêneros alimentícios – Padaria, para atender às necessidades da 

Câmara Municipal de Vargem Alta – ES, durante o exercício de 2025. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: N.º 3.3.90.30.00000 – MATERIAL 

DE CONSUMO 

VALOR ESTIMATIVO/GLOBAL: O valor da contratação será de R$ 

3.381,70 (Três mil trezentos e oitenta e um reias e setenta centavos). 

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO 

AMPARO LEGAL: ARTIGO 75, INCISO II, DA LEI N.º 14.133/2021 

VIGÊNCIA: 10/02/2025 À 10/02/2026 

DATA DE ASSINATURA: 10 DE FEVEREIRO DE 2025 

VARGEM ALTA-ES, 10 DE FEVEREIRO DE 2025 

CÉLIO HUGO SARTÓRI 

Vereador-Presidente 

_______________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 



Vargem Alta, segunda-feira, 10 de fevereiro de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2539 Página 6 de 06 

 ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

  
EUGENIO AGRIZZI 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

 

GABINETE 

 

EMERSON CEREZA SOUZA  

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

OBRAS, DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS URBANOS 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

INTERIOR 

 

JOELMA FÁVERO MARTINS 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

WALACI PIZETTA 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

EDNA MARIA DA SILVA 

SAÚDE 

 

GEDISON CESATI CANAL 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

PAULO SERGIO SARTORI DE OLIVEIRA 

CONTROLE E TRANSPARÊNCIA 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Vereador Pedro Israel David,s/nº-Centro Vargem Alta – Espírito 

Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com  

 

 


